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Frantz la B ír  oda io ni.
Á* közelebb műit pén leken költ ÍVJ agy. Ku

rirnak 331 ik lapján rövideden azt említettük,

h°gy a’ mult October 23 ik napján három Fran*
tzia Ex. Generálisok , úgy mint , Lahorie\
és Guidalnéhány nemzeti gárdistákat elisábít-
ván , azoknak segítségekkel a’ Policia mira-aerti  'X

Felire hertzeget , a’ Párisi Poützia Praefectust
és Paris városának mostani Commendánsát Gr.
/Juliin Generált hamis szín alatt Válogatni ígye•
kezieneb. Ezt a1 történetet kovetkezendőképen
adja elő a’ Journal de Faris tzírnü Párisi közön
séges f i ág levé l: A* nevezett Ex, Generálok 5
úgymond* October 23-ik napján, reggeli nyoltz
órakor a Státus tisztviselőire ütni, 5 rajtok
erőszakot tenni meresztettek, a’ kikre Parisban

P
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a’ közönséges fenntartása bízatott
vaia. Három fertály óra múlva, úgymond ez
az űjsaco levél, ezek a’ bódult emberek meg f0. 
gáttattak, és olly állapatba helyheztettek , melly
b e ti senkinek sem árthattak. Rét órával ké.
sebben IBIinden czimborás társaik, úgymint
15 fel és all tisztek 5 a9 lwkmágokat amazoktól

*

eltsábítatni engedték, a5 Politzia kezében vőltak.
Egy October 23*ik napján kőit magános tu./

dúsításban következőképen íratott le ez a’ törté
net: „Egy hadi szolgálatból elbotsáttatott Ge>
neráiis Lahorie, ma reggel nyóltzadfél órakor,
egynéhány nemzeti gárdistákkal, a9 kiket eg 7
hamis paraotsolat, vagy a ’ mint némellyel; állat 
tyák, költött Senatus Consultumma! , vagy más.
féle tsalárdsággal eltsábított, a* Generál Politzia 
Minister palotájába ment, oliy feltétellel, hogy 
ótet meg fogja, —  Egy más Ex. Generál 
ugyan azon idő pontban, a* maga tzimborástár-
sainak segítségével a’ Politzia Praefectust meg
fogta ; harmadik Ex Generál Mallet el
tsábított nemzeti gárdistákkal egyetemben a’ va 
ros Commendánsának Hulin Generálnak lakpalo
tájába meuvén azt mondotta, hogy ő a’ törvény
hozó F anátstől P lot vett Ina az o

ogásara, kivel öszve kap egy pisztollal
utann
ölte-
hol a

It és meg is sebesítette
1G > meg nem

abb a’ palotába ment Mallei- *

Stáb ólt es tt is DoucetGene
ra l i s t  meg akarta f o g n i *  de ott ő maga fogat tato l t
meg 9 me tsak hamar azutt

P í4 i

több czimborás
Hulintársaival is történt —

nái történt dolognak híre sok embert vitt oda  ̂
meílyre nezve a’ Kandóméi piatzra * a’ hol Gén»

»



JHühlin lakott, mindjárt strázsák 
sonlóképen a’ Pciitzia Minister

llak ki 
>t.íjába

ha-
is

hoey az oda gyűlt újság kívánó sokaság onnan 
elhárítassék. Ne hogy a’ nevezeti tsendesr'GJiá- 
borítóinak alkalmatosságok légy en az elszökésre, 
Páris városának minden kapui bezárat! »k , a’ kö‘ 
adnságes kirfstárnál ’s a’ banknál vírvázó strá
zsák megerősítettek , de ezek az intézetek estére 
visszavetettettek, és a’ mint már másszor jelen
tettük, e?y hirdetményt tétetett közönségessé a*
Folitzia Minister. Azt mondják , hog 
lített

y az em
össze esküdt Fx-Ger.erál ivóknak leg főbb

feltételek a’ volt. booy a’ Fórmánvszéknek* Ov
nevezetesebb tagjait meg foghassák , és a1

leg
kö

zönséges Vintstárt, \s a’ bankot kitiresít essek.
A’ Frankfurti Jóimul szerért a’ hadi dől

gokra ügyelő Fr. M>msfer Brüssclbe, rá 54 i ■ ka
tona osztály Generál Commendánsán a k October

%

2.<$*ik napján következendő foglalatú levelet kül
dött: Generál ! Szerentsém van az ITrnak tud
tára adni, hogy M allet, Lohorie , és Ĝ /V/a/Ex-

hireztetvén , hogy a’aztGenerálok ma reggel 
Császár a’ maga életét elvesztette, a’ közönséges 
tsendességet meg háborítani igyekeztek. Mailét,

ki a’ Sz. Antal nevű külső városban lévő be
teg házba fogva ült, alkalmatosságot kapván az
onnan való kiszökésre, Generális forma ruhába 
öltözött, és mind ezen öltözete, mind hamisan 
tsinált parant^olatjai által néhány nemzeti gár
distákat eltsábított. azokkal a’ fenvítő ház töm*
lötzbe ment, *s onnan Lahés Gh/zTfa/Ex-Ge-
nerálisokat, a1 hol bezáratva voltak, kiszabadít-

magával elvitte. Azut ( Poli
tzia Ministerhez és Gróf Hulin G ette rali shoz

P 2
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men vén rajtok erőszakoskodást vittek végbe. De 
mingyart megfogattatván a’ szoros törvényoek 
adattattak. —- Parisban tsendesség van; a’ lako
sok , és a’ katona őrizet semmi részt nem vettek 
ebben a’ zenebonában, sót semmit sem tudtak 
arról. Ezt azért írom, hogy a’ dolognak cnivóL 
tat Kigyelmed tudhassa, és hogy minden hamis

Hasonló foglalatú
levelet küldött a’ Párisi Generál Praelectus azon 
departamentombéli All - Praefectusokhoz és Pol
gármesterekhez.

A* közelebb múlt October 9-ik napján kőit

híreket meg tzáfoíliasson.

23-/Í Bulletinben a* következendő dolgok talál
tatnak. A ’ Nápolyi Király vezérlése alatt lévő 
Avantgárda, vagy is Előjáró sereg, Moskautól

v _ * _

•20 Fr. mérrfoldre a’ Isara folyóvíz mellett fek
szik. Az ellenséges ármádia Kalugával által el
lenben táborozik; tsak nem minden nap tsatáz* 
nak egymással, de mindenkora’ Nápolyi Király 
győzedelmeskedik, a’ ki mindenkor kiveri az el
lenséget annak fekvő helyéből.

A* Kozákok a1 mi ármádiánk szárnyai mel
lett portáznak. Egy 150 dragony ősből állott
patroille, az az, vigyázó seregetske, Marthod 
fő St rázsamester vezérlése alatt a’ Moskaui és 
Kalugai utak mellett lesbe állott Kozákokra buk
kanván, vele üstökbe kapott, kik kÖzzűl a ’ Fr. 
öragonyosok 300 embert leöldöstek, magokat az 
ellenségen által vágták , de 20 embert hagytak 
a’ tsata piatzon, a’ kik mind rabságra estek, 
ezeknek számok közt volt a’ canyon megsebesít* 
teteti Fő Strázsamester is.

JSagy Britannia.
Sok ideig abban az értelemben volt a’ Lón



doni Publikum, ho*y aj Orosz Csász. Ármádia
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a1 Frantzia hadi seregeken mindenkor gyó'zedel
meskedett, és hogy Generalissimus hertze
tusow nem azért hotsátotta he a

Ku
Frantzia ár

ma diát Moskauba, mintha meg győzettetett vól
na, hanem hogy azt éhség által meg ollye 
az Orosz

3
jsz Birodalomból gyalázattal kimenni bén 

szeríttse. Hlyen haszontalan hírekkel kctsegtet
te magot a’ I*ontloni Publiknro.

• w

JNlost pedig, minekutánna mind a* Péters* 
fcurgi újság levelek , mind az onnan Londonba 
me?’t magános tudósításuk ellenkezőképen szól* 
lanak , nagyon megszcmorodtak, és megvallyák,
liogy a* Frantzia Bulletinek igasságot szóllottak-

(így szólnak a’ Lon
doni ZsurnáioF) Alns'kwa városának elvételét
A ’ Petersburgi újság leve!
i

meg vallyák. Hertzeg Kutu maga is vallást te.
-ik napján a’ Moskvvaszén arról , hogy a’ Sept.

íolyóvíz mellett esett verekedésben oily igen szen
vedett , hogy leg jobb Generálissaí vagy meg 
Öleltek , vagy sebbe estek, és hogy ö valósággal 
kotzkára tette volna az Orosz nagy Ármádiát, 
ha Moskau városából ki nem ment volna. Ennek 
a’ városnak Frantziáktól lett elfoglaltatása felet
te nag 7 ékenységrt szerzett a’ Pétersburgi é*
Londoni Publikumban is * melly minden re
rnénységéf az Orosz Cs. Ármádia próbált vitéz 
ségében helyheztette.

Néhány Londoni közönséges újság levelek
Moskau városának veszedelmében nem tsak nagy

yvigasztalást, sőt a' mi több győzedelmes örömre9
A' M o rg 'n ch rovaló alkalmatosságot is találnak. 

nik tzímű Londoni Zsiirnál azt mondja, hogy né-
0  I .

ki fájdalmára szolgálna, ha azon történeten nem
o
4>
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örvendene. Harmintz ezer emberi teremtésnek
(ennyi sebes és beteg Orosz katona égett rr»eg a7

jószágnakf tterőMoskaui tűzben) és sok milliomot
t

feláldoztatása, azért, bogy az ellenségnek ott
ro téli kvártélya ne legyen, nem vádolhattya

őket barbarusi kegyetlenséggé!.
1 , - 
Egy inas Lón*

doni közönséges újság levél szerént, tsak egy
j «. „   , k

ke vés füstölgő házak maradiak Moskauban a7 
Frantziáknak ott való maradásoké 
a? Oroszok vesztették é

• »’ 
u g y d e n <? m

el házaibat * templom
ban volt kintseiluit m ^gazinumaikat, 1

v*
« *■**p o r \ fc a í

p> Erant >:'c ármádia győl a t , s. a. t. ? Hogy 
zedelme gyümöltseinek
* ' * • % •* 
nem vesztették é el az Oroszok mind azí' a' rm

részét elvesztette

vei bírtanak? Ha Napoleon egy síllioget elveszt,
nem vesztenek é akkor az Oroszok több ezer

.  / *

schillinget?
Azt mondják (így szólnak továbbá az igas 

ságot szeretőLondeni Zsurnálok) hogy ha azOrosz 
ármádiák el nem tsüggettek ? Minémű állapot- 
ba vannak hely heztetve ? Minémű állapotban
lehet egy oil
sát

mádia melly maga fő váró
t

meg.nem menthet
abban

9

r • i . . i  i

;én, azt maga felgyujtya'
«

& Országban igaz hazafiúi buzgó 
ellyben az ellenség a* győzede

Lehet é 
ságot kt

• •

lem meg nyerése és hosszas marsirozása után
városba minden akadály nélkül bé mea fő

liet
9

Úgy de azt mondják, hogy Kipoleon 9

ga keresményeinek hasznát em veheti
járávSa meg nem

9 az
ma
idő

hessen
gedi 9

> £ok y •
UJ hadi

az Orosz hadi Vezérek
legyen » de eleitől fogva így beszéltek

h°gy Pctersburgba me*
egeket gyűjtenek öszva 
Adja Isten , hogy igaz

~  Hogy



ha a* szabadsághoz, es a' mástól való nem füg
géshez kedvek volna az Oroszoknak , lehetne va
lamit reményleni, mivel egy oliy nép, inelly c* 
zeket a' kincseket betsűlni tudja, azoknak védel- 
mezesekre életét is kész feláldozni; de.az Orosz 
kosség í 1 Ív nemes indulattal még nem bír. 
mondják , hogy az Orosz természetessel} 
tona , és semmi veszedelmet nem esmér. 
lehet,

Azt
ka

Meg
ogy ő, mint valamellv váz, a7 maga

mellyét a’ hegyes tor eleibe tartya, és mint af

kőszikla a’ leg szörnyűbb tűzben is megáll; de 
vezérjének tudatlansága, a’ hadi mesterségnek 
csxnérete nélkül meg azon tulajdonságai is ve*

J  I  ^

hiedelmére szolgálnak, mivel annál több embere
vész el.

A ’ Londoni i6-ik Octoberi levelek így szól
nak : Az Orosz Birodalomban történt hadi dől-

»

gokról már meg szűnnek minket tsábítani; már 
újabb magános tudósításokat is vettünk , mellyek- 
ben szomorú festékkel irattatnak az Orosz Biro
dalomnak dóig Sok Pétersburgi kereskedők
és tehetős személyek költöznek á. Mindért
O Kőrmányszéktől nem függő személyek ab

az értelemben vannak , hogy az Oro Bi
todalom
hetetlení

gyéb zeinek megtartásá Ikerül
kség leszen , minéi elébb lehet • r  

]0
feltételek mellett a’ Frantzia Császárral békés 
ségre lépni.

Grosz Birodalom;
A i October 2-ik napján a’ 76’ik szám alatt

kőit Pétersburgi űjság| levelekhez ragasztott Tói- 
dalékon következendő dolgot olvasunk : Nálluok 
a’ szüség^s dolgoknak innen leendő elvitelekre
néhány intézetek tételtetnek: de nem azért, mint-
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Iiíi veszedelemben forogna városunk. * mi hadi
mindennek nyug tatásáraseregeink nek

szolgálhatnak , mivel a’ Pskowi Rigai utakról 
nem fsak nem közelíthet hozzánk az ellenség,

//sót gyakran megverettetvén hadi által
allig maradhat ott meg 9 és hihetőképpen a’ se*

rf2ítö seregeknek elérkezésekkel, mapát nem isO j

védelmezheti. A* mi a5 Moskaui £»tat illeti *
azt ugyan elfoglalta az ellenség, de nem egesz

reo» is n*£y darabon, mivel Generál AdO > ‘ 7szén,
jutáns TV/nzirierode , M’ a* maga osztály se*

Moskau közt táborozik, mindenTZvX V$*l i n e s
n a p v i
mi népünk

küld ki laiog,
**<,

is a*

i \ szemen tarty a az
van , ennek felette a’ Fő hadi vezér

; ko-r 1 •'* í »enség mozdulásait
\etkezésképen sem m e- 2 a ♦

sem
hozzánk nem jöhet

ármádiájának nagy részét ellenünk nem
küMheti, a’ né kűl, hegy a’ mi népünk ölet há 
túlról ne kergesse.

. v

ezek a azt mutaítyák, 
hoey ez a’ Csász. Residentzia semmi veszede
lembe nem forog. A ’ mi az említett: szükséges 
dolgoknak tőlliink lett elviteleket illeti, az egye
dül 3 7 előre való gondviselésből esett,
tudniillik a1 folyóvizeknek befagyásokat mege
lozzük. Le kiesebb veszedelmet sem mutat a’
jelen való idő ; mindazáltal nagyon vétkeznénk
az Isten eileo , ha egészlen bizonyos meggyőző
déssel akarnánk a’ jövendőket meghatározni 9
mell veket egyedül a’ Fels. Isten tud Egyedül
nekünk lehet reménységünk az ellenségnek kiírta

egy részét elfogsára,
lalta lég>

ámbár Országunknak
IS í mindazáltal a’ leg bizonyosabb

közt sem kell sem megrettenni



§em elísüggedoi. Ezek az intésetek bizonyos
idő pontban, és a’ végre tétetődnek, ho?v ha 
val imiképen veszedelemben forogna ez a1 város, 
\ me!iy tői ójjon meg az Isten) akkor osztán a’ 
Kormányszéknek ideje lehetne art a1 lakosoknak 
is tudtokra adni . s eszközöket mutatni, az in
11 e n job b ddal minden zűrz nélkül az
Ország belsőbb részében leendő menetelre, 
vei f2VS/er és

Mi,
mindenhára elvégeztetett, hogy 

akurmelly kö vétkezése légyen is az ellenség fegy
vérének, készebbek leszünk a’ nyomorúságnak 
egécz poharát kinresíteni , mint az Orosz Biro
dalmat gyalázatos békesség által
ni eneedni#u

meg aztat

Néhány naptól fogva több Párisi Zsurnálck 
azt hirdetik, hogy a’ Nápolyi Király az Oro
szokkal való több fényes tsatázásai után, a’ ma
ga lovas seregeivel, Octok* 7 ikén Kalitkába be 
marsirozott.

A’ Pels. Orosz Császárnak Generál Adjután
sa lierlzeg Wolkonsky(a’ mint a’ tSatázó mezők
ről íratik) a’ ki hertzeg Kutusow Gcneráiissimus-
hoz küldetett Fi\ Generált Lauriston Grófot az

\

Orosz Ármádia külső határain elfogadta, és a’
, nagy siettség-nevezeU Orosz Fő vezérhez vitte 

gél Pétersburgba küldetett.
A’ 22 ik Fratzia Biilletinbeo , avagy hadi tu

dósításban azt olvastuk, hogy Moskaunak kas
télyában , az úgy nevezett Kréméiben sok régi rit
kaságot találtak a’ Frantziák. A ’ Gazette •< J

ce tzímü Párisi Zsurnái előadása szerént a’ követ-
0

kezendők voltak, úgymint, több Császári koro
názáshoz tartozó ékességek, felette sokkultsok*

$ *' < j ' I' ;

régi edények, tsészék, medentzék, gyertyata
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tók , mind mer# aranyból és ezüstbő! készülték
több betses kövekkel felékesített trónushoz tartó

9 mUlyet egy

>

zékek l,y Ritái}
Pevsiai Sophi vagy Király ajándékozott, a’ Síbe

C és Astrach
Rlrsébet Császárnék í l

Koronák, az Anna 
Péter Császár

Baik 9 és több egészlen finom aranyból tsinált 
Indiai gyöngyökkel rakott koronák. Ugyan <tt
a’ fegyveres tárban sok régi fegyvert és lószer
számot és öt igen nagy ágyúkat találtak a’ győ
zedelmes Frantziák, Ennekfelette sokrilkaságo
kát, úgymint, első Péter Császárnak ifjú kori 
képét sirázsamester formaruhában ; 11, Katalin ?
1 L Péter , yjnna , és Ersebet Orosz Cszászárnék-
nek köntöseiket; L Péter saruit, mellyeket ő a
nevezetes napokon szokott lábaira vonni; a’ //, Pé
ter saruit, meliyeknek sarkába szegek voltak sze*

*

gezve: és a’ mellyeket ő Király . /napjan szó
kott felhúzni; végtére sok ritka és betses arany

«

órákat ’s. a, t.
A* Gazette de France tzímű Párisi újság

veleknek írója, a’ 26ik Octobert újság darabjá. 
ban ismét azt erőssíti , hogy a’ Frantzia hadi
seregek Kalugát October 7 ik napján elfoglalták,
ezt tévén hozzája, hogy ennek a’ városnak bírása
a

4T

Frantzia Ármádiára nézve igen fontos légyen,
hogy az által az ellenség távol űzetik, minden
segedelem kútfejétől megfosztatik, és jó téli kvár 
télyt szerez a’ Fr, ármádiának.

Hadi Történetek♦
Folyt at ds a a’ múlt posta napon költ Kurír 

leg utolsó lapján félbe maradt Hadi tudósítások•
nak.

A’ következett nap reggelén, mind a’ két cor-
*



pus a* Leszna folyóvízhez érkezvén, az ezen fo* 
lyóvízen lévő hídon áltál mentek , magok után

eiroutották, és azon túl letelepedtek. Az el-azt
meg azlenség October ii-ik napjára határozta 

egyesült Austriai és Szakszóniai hadi seregeknek 
Bt zaknclvaló megtámadását, ei is akarta an kéz.
dtni, de mivel azokat ott nem találta, mingyárt 
utánnok ment. Azok a’ hidak, a’ mellyeket a*
Szakszóniai hadi seregek és mel
leit azon való menetelek után elrontottak,
mivel tsak a’ kereszt gerendákat hordták el, meg
nem akadályoztathatták az ellenségnek azokon 
való általmenetelét. Azért is déltájban az első 
könnyű Regementnek hat ágyúval meg erőssített 
pontját nagy méreggel meg támadta , és sok vesz
tesébe után sz*irentsé)e is volt a’ liliniki kastély 
meiiett levő hidat ismét megépíteni, s azon a
maga gyalogságai által küldeni, mellyen néhány 
Orosz granaiiros és vadasz kompániák is által 
mentenek.

Erre való nézve Fr. Generál megpa*
rantsolta, hogy a1 Liebenau graoatiros batallion* 
ja és a' Kelemen Szakszóniai Hertzeg (a’ nemré
giben meghalálozott Treviri választó Fejedelem) 
regementjének második batalliooja , az első kön* 
nyü regementnek segíttségére mennyen, és a 
na folyóvízen verje által az ellenséget. Ezek a* 
batallionok, az ellenség kemény tüzelése alatt 
is nagy vitézi bátorsággal oda mentek, de már 
akkor az Oroszokat ott nem találták, mivel ókét
az első könnyű regement a’ Leszna folyóvízen
által hajtotta.

A ’ miképen igen ditsősséges és
vólt ez a’ verekedés a' Szakszóniai

szerentsés
Kir. Ildi se-
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regekre nézve, épen oUy nagy
két nevezetes és igen érdemes Staba ti

esett
i ne

úgymint Metsch
Obrist laj l inantnak el

Fő iStrázsamesternek * es
sztések: az elsőbb

E j, i dy
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